
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizi{ionarea Materialelor pentru producere CCT$lTA ,,ETALON" UTM
prin procedura de achizi{ie Licitatie deschisd

MTender ID i;i;r1r; 1r,-l.t.jli,l.t,i_i*Lyij,).::_1-i. 1-!ll tll,".: i.'i::) t
*Procedura a fost inclusl in planul de achizi{ii publice a autoriti{ii contractante (Da/Nu): Da

rtt,l iiri l it,,::2 !1,.1:.1,t tt! I

Denumirea autoritd{ii contractante: IP Universitatea Tehnicd a Moldovei

1. IDNO: 1007600001506

2. Adresa mun, Chisindu, bd. Ste.fan cel Mare, l68
3. Numlrul de telefon/fax: +373 22 23-35-03 / +373 22 23-54-41

4. Adresa de e-mail gi pagina web oficial5 ale autorit[fii contractante: aliona.caraganciu@adm.utm.md;

https://www.utrn.md

5. Adresa de e-mail sau pagina web oficiali de la care se va putea ob{ine accesul la documenta{ia de atribuire:
documentatia de atribuire este anexatd in cadrul procedurii in SIA RSAP

6. Tipul autorit5{ii contractante qi obiectul principal de activitate (dacI este cazul, men(iunea cI autoritatea
contractantl este o autoritate centrall de achizitie sau ci achizi(ia implicl o altl forml de achizifie comunl):
Institutie Publicd de invdtdrudnt ,yuperior

7. Cumplrltorul invitl operatorii economici interesa{i, care ii pot satisface necesitl{ile, sI participe la procedura

de achizi{ie privind livra realpresta rea u rmitoarelor bunu riiservicii :

Nr.
d/o

Cod CPV
Denumirea bunurilor

solicitate
Canti
tatea

Unitatea
de

misurl

Specificarea tehnicl deplinS
solicitati, standarde de referin(i

LOT 1 PVC

1.1 44200000-2 PVC 80/60 mm 2900 m

profile din PVC pentru t6rnplarii_analogic

GALAXY Montant 80/60 rnm, Clasa

,,A",, nr. caITlere iznlatoue 4,la{imea
profilelor 60 rnrrr, E. Perefilor exleriod 3

rnm; grosimea peretilor interiori 2,5 mn

1.2 44200000-2 PVC 66160 mm 9100 m

profi le din PVC penfru tdmpldrii _ analogic

GALAXY TOC 4M 6f,1ffi mm, Claso

,A", , ffi. camere izolatoare 4, lilimea
pofilelor 60 mm, gr. perelilor exteriori 3

mm; grosimea perelilor interiori 2,5 mm

1.3 44200000-2 PVC 78/60 mm 4500 ITI

prrrfile din PVC pentru tdmplErii PVC_
analogic GALAXY Cercevea 78/60 mm,
Clasa,rA",, nr. camere id a/Loarc 4,ld1imea

profilelor 60 mm, gr. peretilor exteriori 3

mm; gosimea perqilor interiori 2,5 mm

1.4 44200000-2 Pervaz interior 1000 m
Pervaz interior IStrimea 300 mm,
grosimea 20 mrn

1.5 44200000-2 PVC 24 mm 11000 m

profile din PVC pentru tdmplarii_
analogic GALAXY Bagheta sticld
garnitura neagrd 24 mrn, nr. camere
izolatoare 4, ld(imea profilelor 60

mm

Page 1 of6



1.6 44200000-2 Armaturi I 1500 m
Armattni de olel zned. 27 x30x27 mm.
gosimea.l,5mm

1.7 44200000-2 Feroneria 1000
set

(comolet)
Feroneria analogic ,,Axor", si

..Siegenia-Aubi"

Valoarea estimat[ pentru LOT l, ffirI TVA, lei MD - 1760.540,00 MDL

LOT 2 ACCESORII MOBI LIER

2.1 44200000-2
Pal laminat,,Sonoma"
KS 3025 SN 2000 m2

Pal laminat ,,Sonoma" KS 3025SN
2800x2070x18mm

2.2 44200000-2 HDF alb 280 m2 HDF alb 2800x2070
44200000-2 PE Blat 8029 60 m2 PE Blat 8029 4,1x0,6x28 mm

2.4 44200000-2 ABS "Steiar Sonoma" s000 m ABS "Steiar Sonoma"23x0.4
2.5 44200000-2 ABS "Steiar Sonoma" 2800 m ABS "Steiar Sonoma"23x2
2.6 44200000-2 ABS "Steiar Sonoma" 4200 m ABS "Steiar Sonoma"43x2
2.7 44200000-2 Eurovint6x4x5Omm. 3000 buc Eurovint6x4x50 mm.
2.8 44200000-2 Balama aplicata 1000 buc Balama aplicata
2.9 44200000-2 Miner Mini eenis 700 buc Miner Mini genis 96 aluminiu

2.10 44200000-2 Picior h 100 300 buc Picior 50/100 mm
2.tt 44200000-2 Bucsd M6 700 buc Bucsd M6

2.12 44200000-2 $urub 5mm
2000 buc $urub de legdtura intre secfii 5 mm.

2.13 44200000-2 Clei Termokol 100 kg
Clei pentru temperaturi inalte
"Termokol" 2003115

2.14 44200000-2 Teavd d.25 30 m Teavd (bara haine) d,25

2.15 44200000-2 Flansd metalic 20 buc Flansd metalic A0902
2.16 44200000-2 Suport corp suspendat 50 buc Suoort corD suspendat

2.17 44200000-2 Surub 3.5x16mm. 20000 buc Surub 3.5x16mm.
2.18 44200000-2 Surub 3.5x3Omm. 1000 buc Surub 3.5x3Omm.

2.19 44200000-2 Surub 4.0x20mm. 2000 buc Surub 4.0x20mm.

2.20 44200000-2 Surub 4.0x30mm. 3500 buc Surub 4.0x3Omm.

2.21 44200000-2 Suport politd 600 buc Suport politd 5/5 aluminiu

Valoarea estimatl pentru LOT 2, frrI TVA, lei MD - 550.000,00 MDL

Valoarea estimatd pentru toate loturile, fIrI TVA, lei MD - 2 310.540,00 MDL
f- in cazu 'ocedurilor de nreselectie se indicl numirul minim al can ilor gi, dacl este cazul, numlrul mapreselec{ie dida(ilor qi, xtm

al acestora. Nuse aplicd

10. in cazul in care contractul este imptrr{it pe loturi un operator economic poate depune oferta (se va selecta):

1) Pentru un sinsur lot:
2) Pentru mai multe loturi:
3) Pentru toate loturile:
4) Alte limitdri privind numdrul de loturi care pot fi atribuite aceluiaEi ofertant

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: Nu se admit oferte alternative.

12. Termenii qi condi{iile de livrare/prestare solicita{i: Livrarea periodicd. dupd necesitate. pe perioada anului 2024,

c u ac or du I pr ev ent iv al p dr t il or, tr ansp or t ul fur niz or ului.

13. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2024

14. Contract de achizi{ie rezervat atelierelor protejate sau ctr acesta poate fi executat numai in cadrul unor

programe de angajare protejati (dup[ caz\z Nu se aplicd

15. Prestarea serviciului este rezervattr unei anumite profesii in temeiul unor legi sau al unor acte administrative

(dupi caz)z Nu se aplicd

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina eliminarea

acestora qi a criteriilor de selec{ie/de preselec{ie; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) cerin(elor eventual

impuse; se men{ioneazl informa{iile solicitate (DUAE, documenta{ie):

Page 2 of 6



Nr.
d/o

Descrierea
criteriului/cerin{ei Mod de demonstrare a indeplinirii criteriului/cerinfei:

Nivelulminim/
Obligativitatea

Documente obligatorii la depunerea ofertei (in conformitate cu art.65 alin. (4), Legea nr. l3l din 03.07,2015,
prezentarea ofertei presupune in mod obligatoriu depunerea ,,ofertei tehnice, ofertei financiare, formularului DUAE Si
garan[ia pentru ofertd ")

l. Cerere de participare

Conform Anexei nr, 7 din Documentalia standard
aprobatl prin Ordinul MF nr. I l5 din 15.09.2021
ConJirmat prin aplicarea semndturii electronice a
ofertantului

Obligatoriu
(la deschidere)

1

DUAE (Documentul
Unic de Achizilii
European)

Conform formularului anexat in SIA ,,RSAP" MTender
(Aprobat prin Ordinul MF nr. 72 din 11.06.2020,
modificat prin Ordinul MF nr. 146 din 24.11 .2020).
Confirmat prin aplicarea semndturii electronice a
ofertantului

Obligatoriu
(la deschidere)

3. Specificafii tehnice

Conform Anexei nr. 22 din Documentalia standard
aprobatd prin Ordinul MF nr. 115 din 15.09.2021
Con/irmat prin aplicarea semndturii electronice a
ofertantului

Obligatoriu
(la deschidere)

4. Specificalii de pre!

Conform Anexei nr. 23 din Documentafia standard
aprobatd prin Ordinul MF nr. 1 15 din 15.09.2021.
ConJirmat prin aplicarea semndturii electronice o

ofertantului

Obligatoriu
(la deschidere)

Declarafie privind
valabilitatea ofertei

Conform Anexei nr. 8 din Documenta{ia standard
aprobatd prin Ordinul MF nr. 115 din 15.09.2021
Confirmat prin aplicarea semndturii electronice a
ofertanlului

Obligatoriu
(la deschidere)

6.

Garanlia pentru ofertd -
lYo din valoarea totalI
a ofertei, ferl TVA

I ) Oferta va fi insolitd de o Garantie pentru ofertd (emisd
de o bancd comercial6) confotm formularului Anexei nr.
9 din Documentafia standard aprobatd prin Ordinul MF
nr. 115 din 15.09.2021_{}r'igiir:rlttl ('lrilir n{ir.ri ctrti:';c tlt'
o blrrr:ir conrcrcialrj vir I'i Irrczttnl:il olriig:rlrtr. la sctlitrl
Irrrtol'i {iilii r:orrll"ucturrlLr ntun. (lltisiu:irr, lrtl. S{cf':rn cr.:l

Nlarc, l(rtl, bir. lll.

SAA

2) Transfer pe contul autoritAtii contractante (cu ataqarea
dovezii transferului), confotm urmitoarelor date

bancare:

Beneficiarul pldyii IP Universitatea Tehnicd a

Moldovei

Denumirea bdncii
BC,,MAIB" S.A., Sucursala
MAIB PARK

Codul liscal 1 007600001 506

IBAN MD32AG0000000225120 I 53 I 0

Confirmat prin aplicarea semndturii electronice
ofertantului

Obligatoriu
(la deschidere)

Docrmerrte obttgatorii ia evaluarea ofertelor (Potrivit art.20 alin. (B), Legeanr. l3l din 03.07.2015, urmdtoarele

documente obligatorii vor fi solicitate dupd deschiderea ofertelor conform cerintelor ;i

,7

Dovada inregistrdrii
persoanei juridice, in
conformitate cu
prevederile legale din
lara in care ofertantul
este stabilit

Ceft i fi cat I D ecizie de inregistrare a intrepri nderi i/Extras
din Registrul de Stat al persoanelor juridice.
Confirmat prin aplicarea semndturii electronice a

ofertantului.
Operatorul economic nerezident va prezerfia documente
din Iara de origine care dovedesc forma de

Obligatoriu
(la solicitare)

Page 3 of6



inregistrare/atestare ori apartenen{a din punct de vedere

profesional

8.
Certificat de atribuire a
contului bancar

Cerlificat de atribuire a contului bancar eliberat de banca
detinatoare de cont.
Confirmat prin aplicarea semndturii eleclronice a
ofertantului

Obligatoriu
(la solicitare)

9. Raportul financiar

Pentru ultimul an, aprobat de cltre Directia Generald
pentru Statisticd sau insolite de recipisa de prirnire de

cdtre Direcf ia Generald pentru Statistic6.
Confirmal prin aplicarea semndturii electronice a
oferlantului

Obligatoriu
(la solicitare)

10.

Prezentarea de dovezi
privind conformitatea
produselor, identifi catd
prin referire la
specificafii sau
standard relevante

Cerlificat de conformitate sau declara{ie de conformitate
eliberat de un organisrn de cerlificare acreditat.
Confirmat(e) prin aplicarea semndturii electronice a
ofertantului.

Obligatoriu
(la solicitare)

ll.

Demonstrarea
experienfei
operatorului economic
privind livrarea
bunurilor in domeniul
de activitate aferent
obiectului contractului
ceurmeaz[afiatribuit

1. Ofertantul va avea minim 3 ani de experienf6 in
livrarea bunurilor similare;
2. Declarulie privind lista principalelor livrdri de bunuri
similare in ultimii 3 ani de activitate. Conform Anexei
nr.12 din Documentafia standard aprobatl prin Ordinul
MF nr.l15 din 15.09.2021.
Confirmatd prin aplicarea semndturii electronice a
ofertantului.

Obligatoriu
(la solicitare)

12. Notd

indeplinirea de cdtre operatorii economici ofertanli a
obligatiilor de platl a impozitelor, taxelor gi contribuliilor
de asigur6ri sociale (in conformitate cu prevederile legale
in vigoare in Republica Moldova sau ?n lara in care este

stabilit ofertantul) va fi verificatd de cdtre autoritatea
contractant6 prin intermediul resursei informalionale a

Serviciului Fiscal de Stat.

Dacd acest lucru nu va fi posibil, operatorul economic
ofertant va prezenta certificat (sau documentul analogic,
in conformitate cu modelul stabilit de autoritdlile
competente din strdindtate) care sd demonstreze cd
ofertantul gi-a indeplinit obligaliile de platd a impozitelor,
taxelor qi contributiilor de asigurdri sociale in
conformitate cu prevederile legale in vigoare in
Republica Moldova sau in tara in care este stabilit."
* Se vor lua tn calcul prevederile Codului fiscal privind
cuantumul sumei neachitate a obligaliilor fiscale care se

considerd restantd f*a de busetul public nalional

Obligatoriu
(la solicitare)

13.

Declarafie privind
confirmarea identitdlii
beneficiarilor efectivi
qi neincadrarea
acestora in situalia
condamndrii pentru
participarea la
activitdti ale unei
organizalii sau grupdri
criminale, pentru
coruplie, fraudl gi/sau
spdlare de bani

Fonnularul Declaraliei este anexat in SIA ,,RSAP"
MTender (Aprobat Ordinul MF nr. 145 din 24.11.2020).
3. Confirmatd prin aplicarea semndturii electronice a

ofertantului.

Obligatoriu
(va fi prezentat de cltre

ofertantul ci;tigdtor)

Page 4 of6



(Vafi prezentat de

cdtre ofertantul
castigdtor tn termen
de 5 zile de la data
comunicdrii
r ezul tate lor pr oc e dur i i
de achizitie publicit\

t4.

Garanfia de bund
execufie - 5oh di't
valoarea totald a
Contractului, incl.
TVA.
(Va.fi prezentatd doar
de cdtre ofertantul
cd;tigdtor la momenlul
s emndr i i c onlr a c tului)

l) Garan{ie de bund executie (emisd de o bancd
comerciald) conform formularului Anexei nr. 10 din
Documentafia standard aprobatd prin Ordinul MF nr. 115

din 15.09.2021_Originalul Garan{iei emise de o bancl
comercialtr va fi prezentat obligator la sediul
autoritl{ii contractante mun. ChiqinIu, bd. $tefan cel
Mare, 168, bir. 111.

SAU
2) Transfer pe contul autoritdtii contractante (cu ataqarea
dovezii transferului), conform urmdtoarelor date
bancare:

Obligatoriu
(va fi prezentat doar de c6tre

ofertantul cigtigdtor, la
incheierea Contractului)

Beneficiarul pldyii IP Universitatea Tehnicd a Moldov,

Denumirea biincii BC,,MAIB" S.A., Sucursala MAIE
PARK
1 00760000 1 506
MD32AG0000000225 1 20 r s3 I 0

Confirmat prin aplicarea semndturii electronice a
ofertantului

17, Garan(ia pentru ofert5, dupl caz: Garanlie pentru ofertd emisd de o bancd comerciald sau transfer la contul

autorit6tii contractante, cuantumul 1% din valoarea totald a ofertei (f6rd TVA)
18. Garan{ia de buntr execufie a contractului, dupl caz: Garantie de bunl executie emisi de o bancd comercialI sau

transfer la contul autorit[tii contractante, cuantumul 5% din valoarea totalS a Contractului (inclusiv TVA)
19. Motivul recurgerii la procedura acceleratl (in cazul licita{iei deschise, restrAnse qi a procedurii negociate), dupi

caz Nu se aplicd

20. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (daci este cazul specifica{i dacl se va utiliza acordul-cadru,

sistemul dinamic de achizi{ie sau licita{ia electronic[)z Nu se aplicd.

21. Condi{ii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicafi dupl caz): Nu se aplicd

22, Ofertele se prezinttr in valuta lei MD
23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractuluiz Pretul cel mai scdzut si corespunderea

parametr ilor solicitali
Conform art.26 alin. 18, Legea nr. 131 din 03.07 .2015, privind achiziliile publice, ln cazulin care doul sau mai multe

oferte sunt echivalente va fi aplicat un criteriu de atribuire suplimentar - capacitatea tehnicl qi/sau profesionald (art.

18, lit. d), Legea l3ll20l5).
24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum gi ponderile lorz Nu

se aplicd

25. Termenul limiti de depunere/deschidere a ofertelor:
- pinfl laz Informatia o gdsiti in SIA ,RSAP" MTender

- pe: I4formatia o gdsiti tn SIA ,,RSAP" MTender

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vor fi degase electronic prin intermediul SIA RSAP MTender

27, Termenul de valabilitate a ofertelor: 90 zile calenduristice

28. Locul deschiderii ofertelor: SIA .,RSAP" MTender

Ofertele tntdrziate vor /i respinse.

Page 5 of6

I L'odul fi.scal I

aIBAN ----



29. Persoanele autorizate sI asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertanlii sau reprezentanlii acestora au dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, cu exceptia cazului cdnd

o.fertele aufost depuse prin SIA RSAP

30. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participaret Lirnba de stat (limba romdnd.)

31. Respectivul contract se referl la un proiect qi/sau program finan{at din fonduri ale Uniunii Europene: Na se

aplicd

32. Denumirea qi adresa organismului competent de solu{ionare a contesta{iilor:
Agenlia Nalionald pentru Solulionar ea C ontestaliilor
Adresa: mun. ChiSindu, bd. $tefan cel Mare Si Sfant nr.124 (et.4), MD 2001;

Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-65l, c,oaleltctli.l@.a,wp,nl.d,

33. Data (datele) qi referin(a (referin{ele) publictrrilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind
contractul (contractele) la care se referl anun{ul respectiv (daci este cazul): Anunt de intentie Nr.OJ S 48/2024

publicat tnJOUE la data 07 martie 2024 Qt\r.139801-2024

-llut.t..;/ikd.el.tt:a-Rq,"e".Hka"/"t1e"l"tke-/":/de"tlti.l/""1..3..9"8!.12D1".

34. in cazul achizi{iilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunfurilor viitoare: Nu se aplicd

35. Data publiclrii anun{ului de inten{ie sau, dupi caz,precizarea ci nu a fost publicat un astfel de anunl: BAP

Nr. 19 din 8 martie 2024

hltpufteldelse.y,rlil/Lql."s-:ltl.-e-Lrl/fLe-$&ap29-1"!!bsp-m-*l9j-p-df
36. Data transmiterii spre publicare a anun{ului de participarez 12.03.2024

37. in cadrul procedurii de achizi{ie pubticl se va utiliza/accepta:

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu

Depunerea electronicd a ofertelor sau a cererilor de participare Se acceptd

Sistemul de comenzi electronice Nu se acceptd

Facturarea electronicd Se accepta

PlSlile electronice Se acceptd

38. Contractul intrl sub inciden{a Acordului privind achizi{iile guvernamentale al Organiza(iei Mondiale a
Comer(ului (numai in cazul anun{urilor transmise spre publicare in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene):

Nu se aplicir

39. Alte informa{ii relevante: Achitarea pldtilor pentru Bunurile livrate de Vdnzdtor si receptionate de cdtre

Cumpdrdtor se efectueazd tn baza ActuJ4i Qg predare-primire a bunurilor semnat de cdtre reprezentatii ambelor

Pdrti si a.facturii Jiscale prezentate de cdtre Vdnzdtor. tn termen de l0 zile lucrdtoare din dala receptiondrii

documentelor de cdtre Cumpdrdtor.

Conducltorul grupului de lucru Daniela POJAR:

6l\r=3rt5,

€k;ffi;$SKfl;,6;'lsW;1U

Page 6 of6


